# Preceptum III Capi. VI

pōt tūc adhuc restat in eo infirmitas, ab actu glie et pena debita pctō actua li. Et cōtra hāc q̄ est secūda infirmitas etiaz dat̄ vnctio. dicit̄ De. de pa. vi pugnās sine vincat̄ purgat̄ sine graui purgatorio celū intret. Et p̄p̄ has duas infirmitates fit vnctio. Vñ triplex pōt esse sibi infirmitas. Prima corp̄alis. Secūda spūalis ad resistēdū temptatio ni. Tercia specialis ad obligatiōe pe ne. Secūdus effectus ē secundari⁹. vñ delicti sanitas corp̄alis. Hūc aut̄ nō inducit nisi s̄m q̄ expedit ad finē p̄ncipalē sc̄z ad sanatiōe spūalē. Et tūc semp̄ inducit dicit̄ Tho. dūmō nō sit impedimētū ex pte recipiētis. Tertio si imminet dicit̄ idē aliq̄ pctm̄ mortale veniale. quo ad culpā tollit spm̄ dūmodo nō ponat̄ obstaculū ex parte recipiētis. ita q̄ attrit⁹ pōt fieri cōtritus si nō p̄ns fuit. De. de pa. ad d̄t̄. Ponat̄ em̄ q̄ duo infirmi sint in extre mis. ambo solum attriti. non potētes cōfiteri. quoz vnus inungat̄. alter nō. p̄mus pōt saluari et alter dānari. qz in p̄mo vnctiois sacramētū de attrito fecit̄ p̄ritū. nō sic in secūdo. Item ponatur etiam eos esse cōfessos. tñ in cōfessione potuerūt habere tam imp̄fectum doloz q̄ fuerūt ficti respectu sacramenti penitentie. stat̄ p̄mū p̄ vnctiōe fieri cōtritū. nō secundū. qz nō vngitur. Tres ponant̄ etiā esse cōica. et adhuc vni delectib̄ pctm̄ qd̄ alteri nō delectib̄ nō vnctio. Quartus est hilaritas mētis nō actualis s̄ habitualis. q̄ fit p̄ augmētuz̄ ḡfe habitualis si p̄fuit et infusio noue ḡfe sacramētalis q̄ p̄cedentia efficit et ornatus qdam sacramentalis. Quintus effectus est professio qdam vltimate xp̄iane fidei. sic cōfirmatio est p̄fessio qdam inchoate fidei p̄ baptismū. Et ista inuūit̄ Jacobi. v. Infirma quis ex vobis inducat p̄oflyteros ecclē et orem̄ super eum

vngentes eū oleo in noie dñi. et oīo fidei saluabit infirmū et alleuiabit enim dñs. et si in pctis fuerit dimittent ei.

Quo ad sc̄dm̄ r̄la obseruāda sunt. Primo inungēdus debet eē penitēs. **S**icut doloze attritiōis. alias fictus obstaculū sacramēto poneret. Secūdo debet vti rōne actu vñ aliq̄lter de p̄p̄nd̄ vsus fuisse. ideo pueris nullaten⁹ est dandum. nec fatuis. nec furiosis. seu amentibus q̄ nunq̄ rōne vsi sunt. q̄a sacramētū hoc requirit̄ vt̄ profit̄ q̄ ex quadā deuotiōe suscipiat̄ quā p̄fati nunq̄ habuerūt. Frenetici tñz̄ amentes si in mēte sana p̄stituti hoc sacramētū petierunt eis dari pōt iam alienatis a rōnis vsu. dūmodo non faciant irreuerentiā sacramēto. vñ ligari possunt. Possūt em̄ tales eē in pctō et in alijs defectib⁹. et qz sani petierūt. ideo eius effectū habere possunt in infirmitate. Tertio oportet sit infirmus in pctulo mortis cōstitutus. **N**ō est. qz nō q̄libet sanitas spūalis est effectus hui⁹ sacramētū. s̄ vltima et p̄fecta q̄ disponit̄ immediate ad actū glie. nec in quolibet necessitate corp̄ali subuenit virt⁹ diuina s̄ i extrema deficiēte auxilio humano. **I**tem p̄pter vtrūq̄ effectū solū in pctulo mortis cōstitutis debet dari. **S**enibus etiā dat̄ q̄ moriunt̄ etiā sine aliq̄ actuali infirmitate. qz defect⁹ nature reputat̄ in eis p̄ actuali infirmitate. **N**ō ḡ debet dari sanis. nec oī infirmo adulto. nec in q̄libet pctulo mortis. qz nō dat̄ decapitādis vel bellaturis. aut nauigātib⁹. qz mors talū imminet ex euentu fortune. nō ex defectu nature. **I**n aut̄ i eadē infirmitate plures sit dandū. **A**ñ. s̄m̄ Tho. q̄ sic. qñ ē diuturna infirmitas. vt̄ hydropisis. t̄sis. et siles. s̄m̄ q̄ hō plures in pctulo mortis p̄stituit̄. **S**i aut̄ q̄s sanat̄ et reciduat. tūc a fortiori pōt iterare i pctulo mortis. **Q**uo tpe aut̄ p̄mo possit iune

IV

nibus dari in extremis constitutis. ap-  
paret q̄ tūc q̄ eucharistia eis dat. Et  
an post eucharistia vel ante sit dandū  
cōsuetudinē videt relinquendū. Si tñ  
eucharistia sumere non posset. vngen-  
dus esset. Dicit etiam De. de pal. q̄ si  
quis ex p̄sse nō petiuit hoc sacramētū  
anteq̄ p̄uatus fuit rōne. quia forte de  
periculo nō credebat. tunc etiā nō vte-  
ti rōne p̄or daret deberet. quia ad hoc  
deuotio p̄cedēs sufficere p̄t si verifi-  
mile esset eū desiderasse ammonitūz.

**¶** Quo ad tertiu An vnctio sit sac̄m  
necessitatis. R̄s̄idet armican⁹. li. ix. de  
questione armenici. c. xxvj. q̄ nō ē sic  
necesse q̄ sine eo nullus saluet. adul-  
tus tñ si infirm⁹ sit forte in p̄cis mor-  
talib⁹ v̄ vno p̄t p̄tingere q̄ nō adul-  
tus alioz sacramētoz ecclie suffragio  
nec vnctiois sacramēto. finaliter sine  
cōrrectione dānaret. q̄bus tñ adhibitis  
deus sibi p̄rissionē daret. Ideo p̄pter  
possibile casum expedit h̄ sac̄m reci-  
pere. Et. c. xxx. dicit. Constat iuxta p̄-  
fata q̄ p̄t esse casus in q̄ dato hoc sa-  
cramento infirm⁹ saluaret q̄ alias dā-  
naret. Cūz igit lateat sacerdotes ecclie  
sic q̄n ille casus instat. semp̄ ant̄ p̄ ma-  
lor̄ p̄te sunt incerti q̄n instet. et ita arrā-  
tur ex cōra quā gerūt p̄ illi⁹ sacramēti  
remediū succurrere. Alio q̄n em̄ nō vi-  
deo q̄n aiā infirmi p̄clitēt. Et ex isto  
sequit̄ necessitas hui⁹ sac̄i i casu. s. ne-  
cessitatis talis. Itē eius necessitas ar-  
guit̄ ex magnauilitate eius. Qui em̄  
tam vtilē sac̄m negligeret cūz isto in-  
digeret. nō imerito deū offendere vi-  
deret q̄n sine oī difficultate ex p̄e sui  
infirmus posset acq̄rere. Qui em̄ sine  
difficultate et molestia p̄t meli⁹ facē.  
vel magnū bonū cōmodū sp̄iale acq̄-  
rere si negligat. nō v̄ideo q̄n sit sine sa-  
lutaris neglectoz benignolētie diuine cō-  
tempoz. imo am̄ic⁹ dei nō eē p̄tneit̄.  
q̄ eius b̄n̄placitū eū illud p̄ficere p̄t

nō explet q̄n sine difficultate et mole-  
sta posset facere. v̄ dicum est. Videt̄  
ergo hoc sacramētum necessariū esse  
ad salutē. ita q̄ si cōmode haberi po-  
terit habeat. hec de Armicano.

**Capitulum vij.**

**D**e matrimonio qd̄ p̄sistit in cō-  
sensu duoz. i signo p̄sensu. et  
inter personas legitimas. sunt  
tria videnda. Primo q̄ eius efficacia  
Secundo q̄ matrimonij introitū infi-  
ciant. Tertio q̄bus modis sanctificet  
matrimoniu. et quā int̄tionē habere  
debeant. cōtrahētes.

**¶** Etum ad p̄-  
mū notanduz q̄ effectus matrimonij  
sunt quinq̄. Primus est gr̄e sacramē-  
talis collatio p̄pter difficultatē perpe-  
tue obligatonis. et p̄pter suam ne-  
cessariū in opibus matrimonij. On-  
de q̄n querit̄. cū oīa sacramēta fluxerit  
a passione christi. et ex cōsequētī p̄ sa-  
cramenta cōformamur passioni chri-  
sti que fuit penalis. quō cōtrahentes  
possunt cōformari passioni christi. p̄-  
ferim cum infirmo sit delectabile  
R̄s̄. Tho. Quāuis infirmo nō cō-  
formet passioi xp̄i quo ad penā. tñ cō-  
formet q̄ ad charitatē p̄ quaz p̄ ecclia  
sibi in sponsam p̄iugenda passus est.  
Nā sicut aqua baptismit̄ h̄z q̄ corp⁹ tā-  
gat et cor abluat ex tactu carnis christi  
ita matrimoniu hoc habet. videlicet  
cōferre gr̄am ex hoc q̄ xps̄ sua passio-  
ne illud representauit. et nō principaliter  
ex aliqua satisfactione sacerdotis.  
Et sicut aqua baptismit̄ eū forma ver-  
borū nō opatur immediate ad gr̄am  
h̄ ad characterē. ita actus exteriores et  
verba exp̄mentia cōsensum directe fa-  
ciunt nexū quēdā qui est sac̄m mat̄ri-  
monij. Et h̄mōi nexū ex v̄tute diuine  
institutionis dispositiue opat̄ ad gr̄am  
que gr̄a concupiscētie fom̄itē in sua  
radice habet rep̄imere. hec Tho.

**S**ecundus igitur effectus est diminutio concupiscentie propter collatam gratiam. Sed diceres. si in matrimonium concupiscentia per gratiam habet minui. ergo virgines et deuoti omnes deberent perabere. **R.** Tho. verum hoc est si non esset aliud efficacius remedium per opera spiritualia et carnis mortificationem per sicut. Tertius effectus consistit in bonis matrimonij que sunt fides. ut neuter alieno maculet thoro sacramentum id est. indissolubilitas seu vinculum perpetuum. signans unitatem christi et ecclesie. et proles ad cultum dei educanda. hoc tamen bonum prolis est in obligatione sub additione scilicet si euenit quod suscipiat gratanter et religiose educet. **U**bi est ibi obligatio per semper ad semper non impedire istud bonum studiose. Quartus est excusatio vel decor in actu que aliter est actus turpitudinis. Nullus enim prudens vult pati iacturam nisi per recuperationem equalis boni vel maioris. Sed in coniunctione viri et femine rationis iactura accidit. **T**um quia non absorbet. **T**um quia caro tribulationem patitur. **S**icut apostolus. **I. Cor. viij.** **T**um etiam quia nulli primum gratia prophetarum profertur in actu ergo tria bona predicta expectant ut fiat recuperatio talium. **Q**uintus effectus consistit in accidentalibus bonis. **U**bi spiritus hostes conciliat. et eo discernit heres. **H**is ligat. alma notat. ius transferat auget amorem. **Q**uo ad secundum notandum quod ad recipiendum quinquaginta prelatas virilitates requiritur ut accipere volens sacramentum matrimonij in seipso se licite teneat. aliter periculum imminet peccati mortalis temporanei aut diuturni sicut doctores. **P**rimo videat contrahentes ut non sit in peccato mortali. **U**bi notat **S**co. quod quando queritur quis sit minister matrimonij. videt ut plurimum quod ipsi met contrahentes ministrant sibi hoc sacramentum. vel mutuo vel vterque. sed nec hoc requiritur necessario. sed cum omni contractu est sacramentum. **N**am aliqui per abutuntur

pro filio et filia presentibus. non exhibentibus signa propria. **S**i igitur ibi est sacramentum. oportet dici quod minister est indifferenter qui potest esse minister in contractu matrimonio. **D**es enim contrahentes duas gratias accipiunt. quia due sunt gratie in animabus contrahentium. et verum est nisi sit obex peccati. supple. mortalis hinc inde. **N**on enim sufficit ad gratiam percipiendam quod contrahentes non sit fictus respectu sacri. sed oportet quod pius penituerit. quia illud sacramentum non dat primam gratiam. **h**ec **S**co. **S**ecundo caueat contrahens ne in contractu solam vel principaliter intendat superbiam. auariciam vel luxuriosam voluptatem. quia dicit **G**ulth. parisiensis. de sacramentis. **Q**ui in matrimonio contraria intendunt. multum peccant. **V**erbi gratia. **Q**ui amore explende libidinis sine tamen fornicationis in matrimonium inueniunt. **S**icut quod christi solam voluptatem aut solam auariciam aut solam superbiam inueniunt et contrahunt in matrimonium. bonis matrimonij aut exclusis aut neglectis. **H**ec non curatis. taliter contrahentes multum peccant. quia non in sanctificatione sed in impuritate terrenorum sacramentum recipiunt. imo abutuntur isto sacro. et vtiliter peccant mortaliter. **D**icit **G**ulth. **S**i sit quis adulescens aut adulescens. puerus et eruditus ut talia noscere debeat merito. in tales enim demonum habet potestatem. **T**hobse. **vj.** **S**ed quereres **E**st ne inter tales matrimonium. **R.** quod sic. quia et si amor libidinis sine explende solos illos moueat vel eorum alterum. ad omnia tamen onera matrimonij vterque se obligat pacto generali. hoc est ad uxorem regendam et seruandam et fidei thore alia onera. **S**icut enim si quis baptizare cum luxure tamen concupiscentis spiritum alicuius christiane multatis quam aliter habere non posset nisi baptizare. vere baptizare et vterque sacramentum baptismi resperet. **S**ic et iste vterque sacramentum matrimonij percipit sed non recta intentione. **C**onsensus etiam iste et si amore libidinis sit tamen. matrimonialis